
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA 
(Provincia di Trento) 

________ 
 

Verbale di deliberazione N. 21  

 

del Consiglio comunale 

 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DD. 04.05.2025. ESAME DELLE CONDI-

ZIONI DI ELEGGIBILITA’ E DI INCOMPATIBILITA’ ALLA 

CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA 

CONVALIDA 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di Maggio, alle ore 20:00, nella sala 

consigliare, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Presenti i signori: 

 
  Presenze 

 

  Presenti Assenti 
1 FRUET MARCO x  

2 TAMANINI ARMANDO x  

3 DEBIASI FRANCO x  

4 DEMATTE' ROBERTO x  

5 DUCATI CAROLINA x  

6 FERRARI CATERINA x  

7 FORTI STEFANO x  

8 FURLANI MARIA x  

9 GARBARI MATTEO x  

10 GEROSA MARTINO x  

11 GIACOMELLI MARCO x  

12 IANESELLI MAURIZIO x  

13 MUNERATI FRANCESCA x  

14 SADLER ANDREA x  

15 TAMANINI LINDA x  

16 VERNUCCIO STEFANO x  

17 WALDNER DAVIDE x  

18 YAPO STEFANIA x  

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Bonetti. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Fruet Marco, nella sua qualità 

di Consigliere Anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 



OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DD. 04.05.2025. ESAME DELLE CONDI-

ZIONI DI ELEGGIBILITA’ E DI INCOMPATIBILITA’ ALLA 

CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA 

CONVALIDA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 44, 5° comma, del Codice degli Enti locali della Re-

gione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 

n. 2, presiede il Consiglio Comunale il Consigliere più anziano di età, Sig. Fruet 

Marco, il quale, nel rispetto del disposto di cui al 5° comma del predetto articolo, ha 

provveduto altresì alla convocazione del Consiglio Comunale nel termine di 10 giorni 

dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione Prot. di data 09.05.2025; 

Premesso che con decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige n. 21 di data 19 dicembre 2024, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-

gione in data 06 marzo 2025, con il quale è stata fissata per domenica 4 maggio 2025 

la data di svolgimento del turno generale delle elezioni comunali, con eventuale turno 

di ballottaggio per l’elezione del sindaco previsto per domenica 18 maggio 2025. 

Dato atto che le elezioni comunali tenutesi nel giorno 4 maggio 2025 si sono rego-

larmente svolte; 

Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale, dal quale risultano i 

dati definitivi conseguenti alle elezioni del 4 maggio 2025 ed alla proclamazione de-

gli eletti avvenuta in data 5 maggio 2025; 

Riscontrato che dal citato verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale risultano proclamati 

eletti Consiglieri del Comune di Altopiano della Vigolana i sotto elencati Signori: 

Lista n. 1 "Vigolana da vivere" 

1. Tamanini Linda, candidato Sindaco 

2. Waldner Davide 

3. Furlani Maria 

4. Debiasi Franco 

5. Fruet Marco 

6. Sadler Andrea 

Lista n. 2 "Patto con la comunità Vigolana" 

collegata al candidato eletto Sindaco Tamanini Armando 

1. Ianeselli Maurizio 

2. Garbari Matteo 

3. Yapo Stefania 

4. Giacomelli Marco 

5. Gerosa Martino 

6. Munerati Francesca 

7. Ferrari Caterina 



Lista n. 3 "In cammino con la comunità Vigolana" 

collegata al candidato eletto Sindaco Tamanini Armando 

1. Vernuccio Stefano 

2. Forti Stefano 

3. Demattè Roberto 

4. Ducati Carolina 

Richiamato l'art. 45 del del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trenti-

no Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, il quale dispone 

che la convalida degli eletti alla carica di Consigliere è effettuata dal Consiglio co-

munale esaminando le condizioni di eleggibilità ed incompatibilità a norma degli art. 

73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82 del medesimo codice degli Enti locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige; 

Preso atto della circolare della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige n. 16 di da-

ta 29.04.2025, nella quale viene evidenziato che la proclamazione degli eletti e delle 

elette costituisce l'atto giuridico dichiarativo di investitura e nomina del sindaco e 

dei/delle consiglieri/e comunali (art. 43 comma 2 CEL). 

Il legislatore regionale ha applicato il principio in base al quale ogni organo collegia-

le, prima di procedere a qualsiasi atto, deve verificare la regolarità della propria costi-

tuzione mediante l'attivazione dell'istituto della convalida (art. 45 comma 1 CEL).  

Dato atto che gli artt. 73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82 sono stati distribuiti a ciascun 

Consigliere comunale con l'ordine del giorno della presente seduta e che quindi si 

possono dare per letti; 

Il Presidente invita quindi i consiglieri, ai fini della convalida alla carica, ad esamina-

re le condizioni degli eletti per dichiarare eventuali ineleggibilità e procedere alla so-

stituzione a norma di legge; 

Tutto ciò premesso 

Visti gli artt. 73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82 citati relativi alle condizioni di incom-

patibilità e ineleggibilità alla carica di Consigliere comunale; 

Accertata l'insussistenza delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dagli 

artt. 73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti locali della Regione Au-

tonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, nei 

confronti del Consiglieri neo eletti; 

Preso atto che non è stato presentato alcun reclamo nei confronti del Sindaco neo 

eletto e nei confronti dei Consiglieri neo eletti; 

Vista la propria precedente deliberazione n. di data odierna di convalida dell’eletto 

Sig. Armando Tamanini alla carica di Sindaco; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige appro-

vato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto Regolamento del Consiglio comunale; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, 

sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole 

sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che, quindi, non 

si rende necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria 

Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 18 Consiglieri presenti e 

votanti espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di convalidare l’elezione dei sotto elencati Consiglieri comunali proclamati elet-

ti nelle elezioni amministrative del 4 maggio 2025, non rilevando sussistere nei 

confronti degli stessi le cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 

73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti locali della Regione Au-

tonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

e s.m. : 

Lista n. 1 "Vigolana da vivere" 

1. Tamanini Linda, candidato Sindaco 

2. Waldner Davide 

3. Furlani Maria 

4. Debiasi Franco 

5. Fruet Marco 

6. Sadler Andrea 

Lista n. 2 "Patto con la comunità Vigolana" 

collegata al candidato eletto Sindaco Tamanini Armando 

1. Ianeselli Maurizio 

2. Garbari Matteo 

3. Yapo Stefania 

4. Giacomelli Marco 

5. Gerosa Martino 

6. Munerati Francesca 

7. Ferrari Caterina 

Lista n. 3 "In cammino con la comunità Vigolana" 

collegata al candidato eletto Sindaco Tamanini Armando 

1. Vernuccio Stefano 

2. Forti Stefano 

3. Demattè Roberto 

4. Ducati Carolina 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta urgente la presente deliberazione;  

Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 18 Consiglieri presenti e 

votanti espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 

pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 

di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 

connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fruet Marco Dott. Massimo Bonetti 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


